Reg. 1. Ks. Przyalgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 75 przyp. 92. — 2. Ks. Kurczewski J., Kościół Zamkowy T. II str. 345.

85 In nomine Domini amen. Quia nemo in carne positus viam potest ultimi iudicii evitare, in quo quilibet eciam de factis propriis redditurus est rationem, proinde ego

389. ⁸ et dodaje Lib. I ^t appensum Lib. I ^u w Lib. I brak tych 4 wyrazów ^v Raduylowycz, Janowycz, Zabrzezinski, Janowycz Samogittiensi, Coszczyewwycz, Paczewycz, Nowogrodensi, Dowoynowycz Wolkoviensi, Iwaskowycz... marszalcis Lib. I; Radywyłowicz, Janowicz, Coscyewicz, Nouogrodensi, Dowoynowicz,
 40 Iwaskowicz, marszalcis Lib. II

Jacobus Hannussowycz^{a1} tenutarius in Eyxyszki^{b2} ac illustrissimi domini et domini Alexandri Dei gracia magni ducis Lythuanie^c, Russie Semogittieque domini et heredis marszalcus^d, per graciā Jhesu Christi sanus mente, licet eger corpore, animadvertens, quod vita hominis super terram more florum marcescit et quod^e homo quottidie^f ad finem vite sue properat, quodque^g mors quottidie^f hōminem insequitur, ac alias con- 5 siderans, quod nil cercius morte et nil mortis hora incercius, eventum huiusmodi hore timens volensque eundem precavere, dum adhuc ratio viget in mei corporis membris et regit mentem, nolens intestatus ab hac vita decedere, sed sue anime salutē providere, ne post obitum meum super bonis per me derelictis aliqua valeat discordia exoriri, huiusmodi meum ordino, conficio et facio presens nuncupatum testamentum seu meam 10 ultimam voluntatem in hunc qui sequitur modum: Imprimis quidem, quoniam anima melior et preciosior est^h corpore et rebus humanis, de eterni regis misericordia plene confidens, quodⁱ cor contritum et humiliatum Deus non despiciet, animam meam Omnipotenti Deo et Beate Virgini Marie totique celesti curie commendo et lego; et si me de infirmitate, qua de presenti laboro, decedere contingat ab hac luce, corpori meo eligo 15 sepulturam ad ecclesiam sancti Bernhardini Fratrum Minorum de observancia, ubi secundum honestum meum^j modum volo sepelliri^k; item eligo, facio et ore proprio nomino atque esse volo reverendum patrem dominum Albertum electum Vilmensem ecclesie cathedralis confirmatum, huiusmodi mei testamenti seu ultime^l voluntatis verum, certum et legitimum executorem, dispensatorem et procuratorem; item lego et inscribo et re- 20 linquo Wydzy³ et Perszaya^{4m} curias meas meri et legitimi patrimonii mei in tercia parte omnium bonorum meorum memorato reverendo domino Alberto electo Vilmensi cum omnibus iuribus, dominiis, iudiciis, potestate, libertate, agris cultis seu colendis, locatis seu locandis, arvis, argultisⁿ, silvis, nemoribus, indaginibus, sareptis, rubetis, boris, mellificiis, venacionibus omnium ferarum et fugacionibus alias gon y castorum, pratis, 25 pascuis inventis et inveniendis, stagnis, lacubus, paludibus, vallis, collibus, montibus, aquis^o, fluminibus, vadis, piscinis et earum decursibus, cum molendinis factis et faciendis, cum omnibus et singulis usibus, fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, contributionibus, redditibus, honoribus et donacionibus quibuslibet, perpetue habendum, possidendum, tenendum, utifruendum, vendendum, commutandum, alienandum, donandum 30 prefatas curias et ipsa bona mea, prout ipsi domino electo melius et efficacius pro salute anime mee videbitur ordinare^p; item quandam campum in Pyerszaya^q a tenutario olim domini regis iure lucrifactum restituo et restitui volo; item lego, inscribo et relinquo

390. ^a Hanuszewicz Lib. II, Hannuszewicz Lib. M. ^b Eyxyszky Lib. II, Eyksyszky Lib. M. ^c Lituaniae Lib. II i Lib. M. ^d marszalcus Lib. II i Lib. M. ^e quia Lib. II i Lib. M. ^f cotidie Lib. II, cotidie Lib. M. ^g quia que Lib. II i Lib. M. ^h tu urywa się tekst Lib. M. spowodu wyrwania karty jeszcze w w. XVIII, co oznaczyła ręka owego czasu: NB. desunt folia ⁱ quia Lib. II ^j Lib. II pierwotnie meum honestum poprawione jak w Lib. I ^k sepilliri Lib. I ^l Lib. II dodaje mee poprawione na me ^m Perszaia Lib. II poprawia z Pierszaie ⁿ argultis Lib. II poprawia z virgultis ^o quis Lib. I ^p ordinari Lib. II poprawia z ordinare ^q Pyerszaia Lib. II poprawia z Pierszaie 40

390. ¹ Jakób Hanuszowicz był synem Hanusza Dagirdowicza, który wraz z bratem swym rodzonym Chwiedkiem fundował i uposażył w r. 1481 kościół we wsi swej Widzach (ob. wyżej str. 372 Nr 315; o Hanuszowiczach por. nadto Boniecki A., Poczet rodów WXL. str. 70). ² Ejszyszki, miasto w pow. lidzkim, 39 km. na pn.-zach. od Lidy. ³ Ob. objaśnienie wyżej na str. 372 Nr 315 przyp. 2. ⁴ Pierszaje, dziś miasteczko koło Wołożyna w Mińszczyźnie 45 po polskiej stronie.

curias meas et bona mea videlicet Oszmena⁵ et Olyzarowskye^{r 6} necnon tributarios in Bozyn⁷, Zabozeuyczy⁸, Stepy et Jacynka⁸ sortem meam contingentes, cum omnibus ipsorum iuribus, dominiis, iudiciis, potestatibus, libertatibus, censibus, proventibus, contributionibus et universis obventionibus, cum omnibus graniciis limitibusque ita late, prout ea solus ipse tenui et habui longaque et ut ipsa in suis circumferenciis sunt distincta, prefato domino electo tenendum, habendum et possidendum. Ex quibus quidem curiis, bonis, tributariis prefatis omnia debita cum creditoribus meis per me contracta, que difusius in registro meo Ruthenico^t sunt deducta et specificata, memoratus dominus electus executor eisdem creditoribus meis legitime probata exolvit, factaque^u ipsis plenaria et totali solutione dicte curie Oszmenensis et Olyzarowskye necnon tributarii et bona prefata ad propinquos meos iure propinquitatis devoluentur; et si ipsas curias proxime predictas bonaque et tributarios dicti propinqui mei nollent ad dominum electum pro tempore devolvi, extunc in manus eiusdem solutionem illorum debitorum et sepulture mee ac familie, que mihi serviebat, expeditionem reponant. Quam sepulturam et familie expeditionem per ipsum dominum electum de eisdem curiis Oszmanensi et Olyzarowskye^v et tributariis preinsertis honorifice fieri mihi volo et lego. Ubi vero prefatum dominum non expedita executione testamentaria mea mori contingat, successori suo huiusmodi testamenti et ultime voluntatis mee^w executionem eo quidem modo ut domino electo committo, eumque de presenti executorem meum facio et eligo. Quod equidem testamentum meum seu ipsam ultimam voluntatem valere volo et tenere iure testamenti et si iure testamenti non valeret ratione obmissionis, pretericionis et alterius cuiuscumque solennitatis, volui et volo ipsam meam voluntatem ultimam valere iure codicillorum seu donacionis causa mortis aut inter vivos et tanquam iure ultime voluntatis, quo melius valere poterit, et tenere. In cuius rei testimonium sigillum meum est presentibus subappensum. Datum Vilne, feria quarta ante Stanislai de septembre proxima anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo. Presentibus ibidem venerabilibus, nobiles et circumspectis viris dominis Caspar preposito, Joanne de Thworkow^x officiali generali, Alberto de Buk^y, Bernardo de Vilna canonicis Vlnensibus ac discreto Joanne de Troki in ecclesia Vlnensi cathedrali et in Oszmana^z altaria, Joanne eiusdem prefati domini electi marsalco^{aa}, Jachno avvocato, Nicolao Dambrowey-ski^{bb} castrifice et Marco Goszewycz^{cc} consule Vlnensibus, necnon legali ac discreto Martino de Poznanya^{dd} Joannis clerico eiusdem diocesis^{ee}, sacris apostolica et imperiali auctoritate notario publico et coram memorato domino Alberto^{ff} electo Vlnensi causarum et actorum factique presentis scriba, ac aliis quam pluribus fidedignis ad hoc vocatis et rogatis.

390. ^r Olizarowskie Lib. II ^s Zabozeuyczy Lib. II ^t Ruthenico Lib. II ^u facta Lib. I

^v Oszań Olizarowicze Lib. II poprawia z Oszmena et Olizarowskie ^w brak w Lib. I ^x Tworków Lib. II

^y Bug Lib. II ^z Oszań Lib. II ^{aa} marschalco Lib. II ^{bb} Dambrowieyski Lib. II ^{cc} Goszewicz Lib. II ^{dd} Posnania Lib. II ^{ee} dioecesis Lib. II ^{ff} et dodaje Lib. I

40 390. ⁵ Czyżby Oszmianka Murowana (pod Oszmianą), która była we władaniu bojarskiem?
⁶ Miejscowość nieodgadniona; może Olizarowszczyzna, dobra w Nowogródzkim nad Serweczą pod Horodyszczem. ⁷ Może Bożyn w Ihumeńskim nad Berezyną (Dnieprową), tuż na pld. od miasta Berezyny. ⁸ Miejscowości nieodgadnione.

391.

Troki, 4 grudnia 1492.

Aleksander wielki książę litewski, z uwagi na liche uposażenie pierwotne kościoła parafjalnego swojego patronatu w Dorsuniszkach pod wezwaniem Wniebowzięcia NMP., św. Andrzeja apostoła i św. Gertrudy, przychylając się do prośby Mikołaja rektora tegoż kościoła, daje mu i jego następcom przywilej na karczmę wolną i dziesięcinę zbożową z pól dworu swego w Jeznie, należącego do Dorsuniszek.

Or. brak; istniał on jeszcze w r. 1898, lecz był w kilku miejscach podarty i papierem podklejony, pismo zaś bardzo wyblakło; znajdował się wówczas w Bibliotece Publ. w Wilnie (ob. Reg. 3), skąd w r. 1915 został wywieziony do Rosji.

Kop. 1. Lib. VI k. 230—230' w transumpcie króla Zygmunta III wydanym w Warszawie d. 25 lutego 1601. — 2. Czart. k. 46—46' w transumpcie j. w. — 3. Lib. Magn. k. 38—38' w transumpcie j. w. — 4 a. Rpis Bibl. Czart. nr 1775 (5718|19), Wizyta Brzostowskiego z r. 1716 str. 471—2 w transumpcie j. w. (z mylną datą 1661 wyrażoną słowami). — b. Tamże str. 499—500 w transumpcie j. w. (z mylną datą 161 sic) z nagłówkiem: Copia privilegii decimae Jeznensis et tabernae pro rectore eiusdem ecclesiae Dorsunensis. — c. Tamże str. 811—2 w transumpcie j. w. (z datą poprawną 1601) z nagłówkiem: Litterae privilegii pro decima ex curia Jeznensi ad ecclesiam Dorsuniscensem et pro taberna libera Dorsuniscensi. — d. Tamże str. 813—4 w transumpcie j. w.

Reg. 1. Ks. Kurczewski J., Biskupstwo Wileńskie str. 190|1. — 2. Ks. Fijałek J., Dorsuniszki, w Kwartalniku Historycznym T. 44 (1930) str. 338. — 3. Opisanije rukop. otd. Wilen. Publ. Bibl. Wypusk V str. 1.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Alexander Dei gratia magnus dux Lituaniae^a, Russiae Samogitiaeque dominus et haeres etc., significamus tenore praesentium quibus expedit universis et singulis tam praesentibus quam futuris, harum notitiam habituris: Quomodo considerantes ecclesiam parochialem in Dorsuniszki^b 1 tituli Assumptionis Virginis Gloriosae dominae nostrae sanctique Andreae apostoli et S. Elizabeth^c iuris patronatus nostri ex prima sui fundatione quodammodo exiliter esse dotatam, ita quod rectores eiusdem pro sua conditione competentem^d victum et statum habere non possunt nec officia divini cultus debite exercere, pro tanto rector ecclesiae praefatae honorabilis Nicolaus humiliter supplicavit nobis, quatenus dignaremur eandem ecclesiam de nostra gratia liberarius dotare et amplificare. Nos vero pro ea reverentia, quam ad Sanctam^e Virginem et etiam ad sanctos patronos dictae ecclesiae habemus, pro incremento cultus divini sacrorumque officiorum in ipsa ecclesia iugi et assidua celebratione pro sanitate nostra et pro salute animarum praedecessorum nostrorum, ex nostra bona voluntate et etiam ad petitiones nostrorum consiliariorum, ad eandem ecclesiam rectori pro tempore existenti et suis (successoribus) rite intransibus in curia nostra nomine Dorsuniszki^b dedimus, concessimus damusque, concedimus et perpetuo inscribimus tabernam liberam statuendi et construendi in solo et area ecclesiastica censumque et omnes utilitates ex ipsa taberna provenientes pacifice et sine quovis impedimento reci-